
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 214 del 25 ottobre 2024

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
E DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELL’EMILIA-ROMAGNA DEL 17 E 
18 NOVEMBRE 2024 – RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE AI 
CANDIDATI ALLA CARICA DI PRESIDENTE E ALLE LISTE DI 
CANDIDATI AMMESSE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONE

Il giorno 25 ottobre 2024 alle ore 13:00  a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Accertata la legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza
1 MISSIROLI MATTIA Sindaco PRES
2 GRANDU GIOVANNI Vice Sindaco PRES
3 ARMUZZI GABRIELE Assessore ASS
4 BRUNELLI MICHELA Assessore ASS
5 BOSCHETTI MIRKO Assessore PRES
6 BOSI FEDERICA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. SindacoMattia Missiroli , presente in sede.

Partecipa il Segretario Generaledott.ssa Margherita Morelli, presente in sede.

Sul punto relaziona Vice SindacoGRANDU GIOVANNI .



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000 espressi in calce;

Considerato che, a seguito dell’intesa fra il Presidente facente funzioni della Giunta Regionale ed 
il Presidente della Corte d’Appello, la votazione per l’Elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e dell’Assemblea Legislativa dell’Emilia Romagna, si svolgerà in data 17 e 18 novembre 
2024 e che ai sensi dell’art. 16, comma terzo, della legge regionale 23 luglio 2014 n. 21, nei casi di 
anticipata cessazione della Legislatura, il decreto di indizione dei comizi e il decreto di 
assegnazione dei seggi alle circoscrizioni sono adottati dal Vicepresidente della Giunta regionale e 
sono pubblicati entro tre mesi dallo scioglimento dell’Assemblea legislativa;

Vista la comunicazione del 20 settembre 2024 del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 
della Regione Emilia-Romagna diramata a tutti i Sindaci dei Comuni della Regione Emilia-
Romagna, presa in carico con pec avente prot. nr. 65202 del 23/09/2024, con la quale si dettano le 
disposizioni in merito alle spese e ai primi adempimenti a carico dei Comuni;

Vista la nota Prefettizia di Ravenna avente Fasc. nr. 4287/2024/Area II/Elettorale del 25 settembre 
2024, con la quale, ai fini dell’avvio dei procedimenti elettorali, si dirama la circolare Dait nr. 
78/2024 del Ministero dell’Interno del 25 settembre 2024, in merito alle specifiche disposizioni e i 
primi adempimenti di maggiore urgenza per lo svolgimento, l’organizzazione tecnica della 
consultazione in oggetto e l’attuazione della revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali;

Vista la circolare Dait nr. 79/2024 del Ministero dell’Interno del 26 settembre 2024 che sostituisce 
la precedente circolare nr. 78 del 25 settembre 2024;

Vista la nota prefettizia del 3 ottobre 2024 avente Fasc. nr. 4348/2024/Area II/S.E., presa in carico 
con prot. 68857 del 07/10/2024, con la quale si diramano i Decreti del Presidente f.f. della Giunta 
Regionale inerenti le elezioni in argomento pubblicati nel B.U.R.E.R.T. n. 309 del 2 ottobre 2024 e 
precisamente:
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale nr. 133 del 26/09/2024 avente ad oggetto la 
convocazione dei comizi elettorali per le elezioni dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della 
Giunta Regionale (art. 16, commi 1 e 3, Legge Regionale del 23 luglio 2014, nr. 21);

- Decreto del Presidente della Giunta Regionale nr. 134 del 26/09/2024 avente ad oggetto la 
ripartizione dei seggi tra le circoscrizioni elettorali ai sensi dell’art. 3, comma 1, Legge Regionale 
del 23 luglio 2014, nr. 21;

Richiamati:
-il manifesto di convocazione dei comizi per l’Elezione del Presidente della Giunta Regionale e 
dell’Assemblea Legislativa dell’Emilia Romagna del 17 e 18 novembre 2024 pubblicato all’albo 
pretorio online dell’ente con prot. nr. 68070/2024 in data 3 ottobre 2024, al 45^ giorno antecedente 
la data della consultazione;
-il manifesto di assegnazione alle circoscrizioni elettorali della regione di numero quaranta seggi di 
consigliere regionale da eleggere sulla base di liste circoscrizionali pubblicato all’albo pretorio 
online dell’ente con prot. nr. 68071/2024 in data 3 ottobre 2024, al 45^ giorno antecedente la data 
della consultazione;

Visti:
-la legge n. 515 del 10/12/1993 avente ad oggetto “Disciplina delle campagne elettorali per 
l’elezione alla Camera dei Deputati e al Senato della Repubblica;

- la legge n. 212 del 4 Aprile 1956 e successive modificazioni con la legge nr. 130 del 24 aprile 
1975, in ordine alla disciplina per la propaganda elettorale;

- l’art.1 comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) con il 
quale è stata disposta l’eliminazione della propaganda indiretta e la riduzione degli spazi da 
destinare all’affissione della propaganda diretta;



Richiamata la propria precedente deliberazione n. 205 del 15 ottobre 2024, relativa 
all’individuazione dei luoghi da destinare alla propaganda elettorale mediante affissione da parte 
delle liste di candidati e candidature uninominali ammesse alla competizione elettorale;

Vista la nota prefettizia del 14 ottobre 2024 avente Fasc. nr. 4548/2024/Area II/S.E., presa in 
carico con prot. 70993 del 14/10/2024, in merito ai primi adempimenti del procedimento elettorale 
e agli adempimenti in materia di propaganda elettorale e con la quale si informano i Sindaci dei 
Comuni che entro 2 giorni dalla ricezione della comunicazione di ammissione delle candidature, le 
Giunte Comunali dovranno provvedere all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi alle liste di 
candidati e ai candidati alla carica di Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna;

Vista la nota della Prefettura di Ravenna Fasc. nr. 4611/2024/Area II/Elettorale del 25/10/2024, 
presa in carico con prot. nr. 74039 del 25/10/2024, con la quale si trasmette copia del verbale 
dell’ufficio Centrale regionale presso la Corte d’Appello di Bologna relativo al sorteggio delle 
candidature a Presidente della Giunta Regionale ammesse all’elezione di cui all’oggetto, e copia 
del verbale dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale presso il Tribunale di Ravenna, relativo al 
sorteggio delle liste ammesse dando atto dell’ammissione di numero dieci liste circoscrizionali di 
candidati per l’Elezione dell’Assemblea Legislativa e di numero quattro candidati alla carica di 
Presidente della Giunta Regionale alla competizione elettorale ed il numero definitivo loro 
assegnato;

Visto che il piano predisposto dall’ufficio consente una equa suddivisione dell’ubicazione dei 
tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge, 
qualunque sarà il numero;

Ritenuto che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla 
situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere in 
ordine alla regolarità contabile del medesimo;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 
18.8.2000 n.267;

Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;

Con voti  favorevoli, unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente:

1) di delimitare gli spazi, stabiliti con deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni di metri 
lineari 1,00 di altezza per metri lineari 4,00 di base, da destinare ai candidati alla carica di 
Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna;

2) di delimitare gli spazi, stabiliti con deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni di metri 
lineari 2,00 di altezza per metri lineari 10,00 di base da destinare alle liste circoscrizionali di 
candidati ammesse;

3)  di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in distinte sezioni, aventi le dimensioni di cui sopra, 
provvedendo alla loro numerazione di queste da sinistra verso destra;

4) di assegnare le sezioni di cui al punto 1) del presente atto, nello stesso ordine numerico del 
sorteggio come reso noto dall’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bologna, 
preso in carico con prot. nr. 74039 del 25/10/2024, attribuito alle candidature uninominali alla 
carica di Presidente della Giunta regionale come da prospetto che segue:



N. SEZIONE di 
spazio

Assegnata alle 
candidature a 

Presidente

Indicazione della candidatura a Presidente

1 Candidato de PASCALE MICHELE
2 Candidato UGOLINI ELENA
3 Candidato TEODORI LUCA
4 Candidato SERRA FEDERICO

5) di assegnare le sezioni di cui al punto 2), nello stesso ordine numerico del sorteggio come reso 
noto dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale presso il Tribunale di Ravenna preso in carico con prot. 
nr. 74039 del 25/10/2024, attribuito alle liste circoscrizionali collegate alla candidatura a Presidente 
della Giunta regionale, come da prospetto che segue:

N. sezione di 
spazio 

assegnata alle 
liste 

circoscrizionali

Indicazione delle liste circoscrizionali

5 CIVICI, CON DE PASCALE PRESIDENTE
6 MOVIMENTO 5 STELLE
7 PARTITO DEMOCRATICO – DE PASCALE PRESIDENTE
8 RIFORMISTI PER L’EMILIA ROMAGNA FUTURA
9 ALLEANZA VERDI SINISTRA
10 FORZA ITALIA – BERLUSCONI UGOLINI PRESIDENTE – NOI 

MODERATI
11 FRATELLI D’ITALIA
12 LEGA SALVINI EMILIA-ROMAGNA – IL POPOLO DELLA FAMIGLIA
13 RETE CIVICA ELENA UGOLINI PRESIDENTE
14 EMILIA ROMAGNA PER LA PACE, L’AMBIENTE E IL LAVORO

6) che copia del presente atto venga trasmessa alla Prefettura di Ravenna – Ufficio Territoriale del 
Governo.

Ed inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art.134 comma 4 D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Mattia Missiroli dott.ssa Margherita Morelli


		2024-10-25T13:22:58+0200
	Margherita Morelli


		2024-10-25T13:24:22+0200
	Mattia Missiroli




